827  
Examina-  
tur vari  
modi lo-  
quendi per  
signa

An loqua-  
tur im-  
mediò spe-  
cies suæ  
conceptu

producat: sicut non potest impediri, ne producat habitum, aut speciem sui, valentem ad recordationem; & alia obiecta non possunt impediri naturaliter, ne speciem sui producant in subiecto apte.

84. Confirmatur, quia licet utamur, quando volutus, aliquibus qualitatibus ad aliquos effectus; ut speciebus & habitibus ad intelligendum: hoc tantum verum est, quando effectus non possunt prodire ab illis solis qualitatibus, sed solum concurrente aliqua potentia subiecta nostrae voluntati, & qua potest ad agendum applicari. Ut in exemplo alio, habitus & species solae non possunt efficere intelligentiam sine intellectu concurrente, qui subest ad quatenus voluntati, potestque ab illa liberè applicari ad intelligendum. Sed quando effectus prodit necessarìo à sola illa qualitate, sine concursu potentiae subiectae voluntati: non potest voluntas illi liberè dominari. Ut patet exemplo habituum, & specierum impressarum, quae producuntur ab actibus in eodem subiecto, quas impedire non possumus post actum.

85. Præterea illae omnes opiniones hoc habent incommodi, quòd Angelus loquens talem aequat alios, praesentes; sed necesse sit recedere in secretiorem & remotiorem locum, è quo talia signa, siue arbitraria, siue naturalia, tamen ab aliis non possunt. Tandem autem ob causam, propter quam necessaria est collocutio, secreta quoque communicatio necessaria est. Nimirum propter bonum ordinem, & regimen, ac perfectionem socialis vitae. Vltimus omnium modi praedicti, excepto ultimo, sunt per signa ex instituto libero. Ergo ut inveniatur, debuerunt Angeli inter se convenire, & consentire ad institutum. Atqui ut hanc conventionem & consensum inter se communicarent, debuerunt aliqua alia signa invenià habere, de quibus idem argumentum addit.

86. Responderi potest, quòd sicut inter homines possunt esse lingua prima, in qua conveniant, & quibus sese utcumque intellegant, & quae tali progressu in infinitum (nam & qui in barbaros incidunt, verbis efficiunt, ut aliquatenus ab illis percipiantur, licet nunquam cum illis antea mediata vel immediata convenierint) sic inter Angelos: eoque magis, quòd in intelligendo sagaciores & promptiores sunt. Sed nihilominus sapra tamque perfecta communicatio, quanta fuit inter illos statim post creaturam, & cum primis parentibus Hebraeo idioma, quo vix, aut non du, primi parentes inter se adhuc uterant, & cum Deo brevissime cantabat, quantum apparet ex Genes. 2. & 3. videtur probabiliter ex conventionem & institutionem mera haberi potuisse. Ideo

que aliter respondet Albertin. tom. 1. Corol. pag. 73. Desum à principio infudisse Angelis noticiam signorum arcanam cordis significantium: sicut ab initio primis parentibus infudisse Hebraicæ linguae noticiam, atque ipsis etiam Angelis: nam Dæmon per serpentem Hebraicè cum Eva locutus est. Et in confusione Babylonica similiter infudit hominibus noticiam linguarum primigeniarum: quippe qua non potuerunt tam repente ab hominibus ipsis institui. Ut autem Angelus quilibet posset cui vellent communicare cordis sui secreta, & aliis celare, quamvis praesentibus, quod ad vitam socialis perfectionem valde conducit: addit Deum singulis Angelis infudisse noticiam habitualem signorum aliquorum, quibus posset quisque, si vellent, ab illo solo intelligi. Ita ut ex grat. Angelus Michael loquatur, si velit, Angelo Gabrieli idioma illi soli noto, quodque sit tantum commune illis duobus, & ignoretur omnibus aliis. Atque ita inter quosvis duos Angelos sit commercium alicuius idiomatis ceteris incogniti: totaque sciat idioma quilibet Angelus, quod sunt Angeli: & tot ignoret, quot sunt combinationes duorum Angelorum in vicem colloqui potentium. Atque hinc verum sensum esse purat eius quod ait Paulus 1. Cor. 13. si linguis hominum loquar et Angelorum.

87. Sed contra: Primo, illa idioma Angelicorum multiplicatio propemodum infinita, est nova, & hæcque omnibus Patribus, Theologis, & Scripturae interpretibus incognita. Frustraque recurrit ad tot linguarum, siue notarum habitualium infusionem, ut rem exponat, quæ via longè faciliori explicari potest. Secundo, hæc opinio non vitat incommodum, propter quod solum vitandum excogitata est. Cum enim signa illa non sint secreta cordis; non habent unde naturaliter lateant alios quosvis Angelos. Quare sicut videntur ab eo quem alloquitur: sic naturaliter videri possunt à quolibet alio æquè praesente, vel non nimis distante. Atque ita saltem ex frequenti usu poterit quilibet Angelus discernere quid significant. Quare non diu poterit unus alteri loqui, latendo reliquos praesentes.

88. Propter hoc incommodum Marat. disp. 34. de Angel. sect. 8. & 9. post aliquot Revertentes, quorum consuetudinem meminit, putat Deum ab initio creationis infudisse unicuique Angelorum species eorum omnium conceptuum, quos alij Angeli vellent deinceps ei communicare per allocutionem: quæ tamen species non illis inferuiant, nisi quando alius habet huiusmodi conceptus, vultque illos ipsi communicare.

89. Sed contra: primo, hæc opinio ponit species infinitas in Angelis ab initio infusas: infiniti enim sunt conceptus, quos Angeli communicabunt in vicem per æternitatem

à parte post. Secundo, nulla potest addi ratio, cur eiusmodi species non inseruiant Angelis ab initio creationis, ad cognoscendum abstractivè conceptus deinceps sibi communicandos. Tertio, quæcumque diximus numero 83. contra species recens impressas ab Angelis, pugnant æqualiter contra hanc sententiam. Quarto, non potest in hac sententia vnus Angelus excitare alium ad audiendum quod ad commercium sensationis inter Angelos necessarium est: quamuis non sit necessarium respectu Dei, quia cum omnia necessaria intelligat, supposita eorum veritate, non eget excitatione. Supponamus enim Angelum habere cogitationem aliquam, quam nondum vult communicare Angelo, postea autem vult communicare. Quæro, quomodo nunc illum excitet magis quam antea? Non quidem solè existentia cogitationis suæ: nam antea existerat, neque tamen excitabat. Non etiam impressione speciei nouæ, aut qualitatis alterius in Angelo quem alloquitur. Nam hæc opinio nihil tale ponit: imò putat esse incommodum dicere, Deum perpetuo occupari in cuedendis nouis & nouis speciebus, ad arbitrium Angelorum loquentium. Et ad quod superflua esset species ab initio infusa, si nouæ imprimerentur, quæ ad hoc sufficerent, vt conceptus alios immotescerent. Non etiam à directione voluntatis, id est, ex eo quod voluntas Angeli velit suum conceptum alteri immotescere: nam hic actus voluntatis immans est, & non agit in intellectum alterius Angeli, neque illum iuuat, vt intelligat id, quod de se non potest intelligere. Adde, quod alioqui possent Angeli alios alloqui ex quacunque distantia: quia ex quacunque distantia possunt dirigere suum conceptum ad alios per actum voluntatis. Consequens autem esse contra Scripturam ostendimus num. 81.

89. Quo modo Angeli Deo loquuntur.

Et hæcenus de locutione Angelorum ad inuicem. Nam Deo loquuntur immediate conceptibus & affectibus, sine vlla causalitate motiua, seu excitatiua, in Deum, qui, propter suam perfectionem, illius indigens aut capax non est, sed completissimus seipso, ac necessario intelligens omne intelligibile, eo solo quod est intelligibile ex parte obiecti. Et hæc locutio est quidem manifestatio voluntaria conceptuum, non tamen quasi re Deo ignota: perficiturque per intellectum & voluntatem solam, nisi placeat Angelis forma externa superaddere per potentiam executiuam, vt supra diximus de locutione ipsorum inter se.

90. Illuminatio Angelorum quid sit, & quomodo fiat?

Iam quod attinet ad illuminationem Angelorum, de qua D. Thom. quæst. 106. illa non differt à locutione, nisi vt species à genere. Quatenus illuminatio est manifestatio veritatum diuinarum, à Deo acceptarum, & ignotarum Angelo audienti: ma-

nifestatio, inquam, illarum veritatum vt à Deo reuelatarum, & sub lumine supernaturalis reuelationis; vt ferè definitur à D. Thom. artic. 1. quæstionis cit. in corp. & ad 1. Locutio verò est generatim quacunque manifestatio & communicatio conceptuum. Quare omnis illuminatio est locutio: sed non omnis locutio est illuminatio.

Thom.

Docet autem idem S. Doctor art. 3. p. 1. S. Dionysium passim in lib. de celest. Hierarch. præcipue cap. 12. illuminationem ita fieri, vt Angeli inferiores illuminentur à superioribus. Quia Deus non reuelat Angelis inferioribus, nisi per superiores. Quare Angeli primæ & supremæ hierarchiæ illuminantur immediate à Deo. Media verò illuminantur per supremam. Tertia denique & infima illuminatur à media, & non habet aliam quam illuminet. Quod tamen non est vniuersalissime intelligendum. Nam Angelus inferior potest illuminare superiorem, & æqualis æqualem, eique aliquid ignotum patefacere, quod à Deo immediate didicerit. Neque est necesse, vt quicquid Deus reuelat inferiori, reuelat per se superiori. Et quod idem Dionys. ait cap. 5. celestis Hierarch. hanc esse legem diuinitatis immobiliter firmatam, vt inferiora reducantur in Deum per superiora: de hominibus dictum est, de quibus tamen non est generalissime & sine vlla exceptione accipiendum. Quia Deus multa minoribus reuelauit, præmissis maioribus: vt in rex. gr. reuelauit Agabo Paulum Hierosolym. visitura, in Actor. 21. quod Paulo & Apostolis non reuelauerat.

91. Dionys.

Monet præterea S. Thom. qu. 106. art. 2. ad 2. eandem actionem vocari illuminationem, prout est manifestatio veritatis: purificationem, quatenus tollit ignorantiam negatiuam: & perfectionem, quatenus confert aliquod ornamentum Angelis illuminatis. Sicque Angelos ab aliis illuminari oportet & perfici.

92.

Illuminatio, purgatio, & perfectio Angelorum sunt eadè.

Porro illuminatio (de qua quoad modum quo fit, non est aliter philosophandum, ac de locutione) siue per conceptus ipse fiat, iuxta Sectum & Nominales citatos num. 69. siue per signa & placitum, iuxta alios, exerceatur: vacat erroris periculo & formidine oppositi respectu bonitatis Angelorum: cum certum sit & euidentibus Angelis, Angelos illuminantes non fallere, neque fallere: quia id repugnat statui beatitudinis supernaturalis. Atque ita neque fident, neque opinem tantum habent, sed euidentiam simplicem, & veram scientiam, de illis etiam quæ per externa signa ipsis manifestantur à sociis beatitudinis. Plura hæc de re videri possunt apud Suar. lib. 6. cap. 11. & sequent. De modo autem quo sancti Angeli illuminant homines, dicemus infra d. p. 43. sect. 11.

99

SECTIO VIII.

An, & quatenus Angeli cognoscant  
mysteria gratiae?

**R**espondeo non nosse quidem Angelos  
haec mysteria gratiae, quae quoad sub-  
stantiam supernaturalia sunt. Secus autem  
ea, quae tantum quoad modum. Declaratur  
& probatur responsum. Primo, loquimur  
hic de Angelis secundum vires solas natura-  
les spectatis, citra reuelationem & familia  
adiumenta supernaturalia. Alioquin enim  
nullum est mysterium ad eodē naturale,  
quod non queat Angelis reddi credibile suffi-  
cienter, ut patet ex mysterio Trinitatis,  
omnium apice, nobis factū credibili. Se-  
cundo, loquimur de actuali existentia, non  
de mera possibilitate. Neque enim dis-  
tributum est, quin generatim & confusē, ex  
naturalibus quae facta sunt colligant Angeli  
alia multa supra naturā vires esse Deo possi-  
bilia. Sed neque etiam ignorant esse in Deo  
aliqua supra id omne, quod ex effectis natu-  
ralibus de eo tanquam naturā auctore  
colligitur.

**T**ertio, loquimur de noticia specifica &  
propria seu germana, entium supernatura-  
lium, ut talium. Alioqui enim norunt Ange-  
li confusē actus suos in substantia superna-  
turali: aequē ac nos, qui experimur in-  
tuituē & cogitā, etiam naturaliter, actus  
notitiae supernaturalis fidei, spei, & chari-  
tatis: etsi non germanē, neque secundum  
supernaturalitatem expresse cognitam. Ex-  
perimur enim huiusmodi actus in nobis, eo-  
dem plane modo, quo similes alios in eodem  
obiectum tendentes, in substantia naturales.  
Ad eodē ut neque actus discernere ab inuicem:  
neque discernere, si loco actus in sub-  
stantia supernaturali, substitueretur natu-  
ralis aliunde similis. Quarto, non est hic ser-  
mo de noticia tantum coniecturali: possunt  
aliam aliquā colligere coniecturaliter: ut  
de substantiationem Eucharisticā, visis  
accidentibus sine subiecto.

**Q**uinto, mysteria gratiae, siue entia super-  
naturalia, alia sunt quoad substantiam: alia  
quoad modum tantum. Priora sunt ea, quo-  
rum substantia, vel entitas, & essentia est  
supra ordinem rerum omnium naturalium:  
ita ut neque ipsa, neque similia, sal-  
tem specificē, aut quali specificē, vi cau-  
sarum naturalium fieri possint. Huiusmo-  
di sunt gratia & gloria, & cetera eiusdem  
ordinis. Posteriora vero sunt ea, quae li-  
cet in entitate & substantia naturalia sint,  
ac vel ipsa, vel similia, contingi possunt vi  
causarum naturalium: superant tamen natu-  
rā ordinem quoad aliquem modum, quo  
vel effecta sunt, vel intrinsecē aut ex-  
trinsecē affecta. Sicut visus caeco restitu-  
tione miraculosē, est supernaturalis quo-  
ad modum efficiendi, seu restituendi. Sic

etiam qualitas intensa supra naturā ordi-  
nem, esset supernaturalis, quoad modum  
illum intrinsecum intentionis: & accidentia  
Eucharistica suspensa à subiecto, sunt quoad  
hoc supernaturalia: & corpus Christi ut in-  
diuisibiliter positum in eodem sacramento,  
aliaque id genus.

Prioris ergo generis supernaturalia esse  
Angelis naturaliter ignota, docent Theo-  
logi communi fere consensu. Ac de qui-  
busdam certum est, ut de mysterio Tri-  
nitatis, de quo id ostendimus disput. 23,  
sect. 1. & disput. 27. sect. 3. Aequē myste-  
rio Incarnationis & Christi diuinitate idem  
ostendimus disput. 1. de Incarnat. sect. 2.  
Et satis patet ex eo, quod si dāmon co-  
gnouisset Christum esse Deum: non eum  
ad peccandum, & ad se adorandum indu-  
cere conatus esset, Matth. 4. vers. 3. & se-  
quentibus: neque ibidem & alibi dubi-  
tasset de ipsius diuinitate, quam tamen pos-  
tea ex multitudinē miraculorum in pel-  
lendis dāmonibus, & aliis mirabilibus, fa-  
ctis à Christo in confirmationem suae diu-  
nitatis, agnouit, & Christum filium Dei  
esse praedicauit, Luc. 4. vers. 41. & alibi. Li-  
cet forte de noticia talis & tam firma  
non fuerit, & caeca malitia dāmonum non  
sape vacillaret. Alioqui enim quomodo ip-  
sus mortem procurasset, ex qua mundi  
salutem, & regni sui tenebrarum euer-  
sionem securam videbant. Procurasse autem  
testatur ipse Christus, cum dixit: *Hec est hora  
vestra, & potestas tenebrarum.* Ad hoc tamen  
probandum non valet illud 1. Cor. 2. vers.  
8. *Quam (scilicet Verbi Incarnationem) ne-  
mo principum huius saeculi cognouit. Si enim co-  
gnouissent, nunquam Dominum gloriae crucifixis-  
sent.* Nam Paulus eo loco per principes, non  
intelligit dāmones, sed principes Iudaeo-  
rum, ut communiter exponunt sancti Pa-  
tres, & interpretes ibidem.

De gratia supernaturali, & fide, aliis-  
que virtutibus, earumque actibus superna-  
turalibus idem docent sancti Patres: cum  
soli Deo tribuunt ut sciat certū quis in  
eum credat, quis non. Iuxta illud Ioan. 2.  
vers. 23. & sequent. *Multi crediderunt in no-  
mine eius, &c. Ipse autem Iesus sciebat  
semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes, &c.*  
*Ipsa enim sciebat quid esset in homine.* Ex quo  
patet inferunt Christi diuinitatem Augu-  
stin. & Cyril. ibidem, aliique Patres. Et  
idem Augustin. lib. 12. de Genesi ad lit.  
cap. 17. dicit à dāmonem non fuisse naturali-  
ter cognitum, quanta virtutis interioris el-  
set Iob, & quanta gratia; atque non  
fuisse aggressurum. Ratio à priori est di-  
uerfitas ordinis inter intellectum An-  
geli naturaliter spectatum, & res su-  
pernaturales: quae sicut entitativē sunt  
alterius eiusdem ordinis, quam sit na-  
tura Angelorum: videntur etiam non im-  
merito esse obiecta illi disproportionata  
quoad noticiam propriam & germanam  
entis supernaturalis quae talis, & esse

93.  
Exponitur  
status qua-  
sitionis.

94.

95.  
Supernatu-  
rale est du-  
plex: quo-  
ad substan-  
tiam, & quo-  
ad modum.

96.  
Supernatu-  
ralia quoad  
substantiam  
sunt natu-  
raliter An-  
gelis igno-  
ta.

97.

Augusti-  
nus tract. 11.  
Cyrillus lib.  
2. in Iohan.  
cap. 17.

extra ac supra sphaeram, cognitionis naturalis, quae naturam Angelorum sequitur, eique commensuratur.

98. Posteriora vero, quae sunt tantum quoad modum supernaturalia non consentent à Theologis communiter excedere vim naturalem cognitionis Angelicæ. Quia sunt simpliciter intra limites ordinis naturalis secundum se, vel secundum aliquid simile specificè, aut quasi specificè. Ideoque si aliunde nihil obstat, non est cur subtrahantur cognitioni Angelorum. Atque ita norunt Angeli naturaliter Christi Domini humanitatem carere propria substantia: & accidentia Eucharistica privari inhærentia: & Christum esse sub speciebus modo spiritali, non est, indivisibili, qui modus nihil aliud est, quam Christus ipse replicatus in modum spiritus, non minus de se cognoscibilis, quam spiritus replicatus in spatio divisibili. Quae replicatio licet Angelo sit naturalis, non corporis non obstat, quin sit in utroque cognoscibilis, quantum est de se. Quemadmodum licet penetratio corporum non sit naturalis, ut est penetratio Jurium formarum substantialium vel accidentalium: utraq; tamen est de se cognoscibilis aequaliter. Connaturalitas enim vni & non alteri, non insauit, neque auget cognoscibilitatem, cum Alioqui res eadem vel similis sit. Ut ex opposito, licet gratia & gloria esse alicui creaturæ connaturalis, non propterea magis ab Angelo cognosci possit in tali creatura, quam in aliis, quibus est supernaturalis. Connaturalitas enim illa non faceret, ut esset Angelo naturaliter cognoscibilis, cum alioqui secundum se sit entitativè supernaturalis.

99. Dices: si demones cognoscebant naturaliter humanitatem Christi privatam esse propria substantia: quomodo statim ab

initio non inde cognouerunt, tanquam ex certo indicio terminari diuina? Respondeo primo esse forte possibile substantiam creatam privari propria substantia, neq; tamen terminari aliâ: quod multi putant esse verisimile. Quod si non possit, tamen id ipsum potest latere Angelum: quia non cognoscit quicquid Deus potest supernaturaliter, aut quicquid non implicat in ordine ad absolutam eius potentiam. Poterat etiam Dæmon suspicari mysterium, & presumere impediri à Deo cognitionem substantiæ creatæ & naturalis. Ac denique licet dæmonis potuisse presumere hypostaticam unionem diuinam; at non ideo certo nosse, multoque minus germanè: de qua notitia nunc loquimur.

100. Instabis, quia modus hypostaticæ unionis, non est quid supernaturale in substantia, magis quam existentia indivisibilis corporis Christi in Eucharistia. Ergo poterat à Dæmone cognosci. Respondeo negando antecedens. Nam unio illa inuoluit hypostaticam Verbi diuini, & ex parte identificat eum illa. Vnde saltem eatenus est supernaturalis in substantia, & superat omnem vim causarum naturalium, sive in seipsa, sive in simili specificè, aut quasi specificè. Infinitè enim distat ab unionibus, aut modis subsistendi quorumuis eandem ordinis naturalis. At præsentia Christi indivisibilis nihil aliud est: quam ipsa met entitas naturalis corporis Christi replicati indivisibiliter, ita, ut sit totum in toto spatio, & totum in qualibet eius parte. Quæ præsentia similis est indivisibili præsentia Angeli, excepta penetratione partium eiusdem corporis, quæ non est aliud in substantia, quam ipse partes corporis, & quoad modum illum se habent si non differunt per penetrationem plurium formarum materialium, naturaliter possunt, & ab Angelis cognoscibili.

Satis fit obiectio.

100. Vniq; hypostatica non videtur à dæmonibus.

DISPUTATIO  
 QUADRAGESIMA.  
 De modo cognitionis Angelicæ.

- Sect. I. An intellectus Angeli sit quandoque in potentia, quandoque in actu intelligendi: aut contra, necessario semper intelligat?
- Sect. II. An Angelus possit multa ut multa intelligere?
- Sectio III. An Angeli discurrant intelligendo?
- Sectio IV. De reliquis ad modum cognitionis Angelicæ pertinentibus.